⁴⁴ PENNITZ, *Der Enteignungsfall*, cit. (n. 43), p. 225.

podría justificar las pocas referencias que Africano hace a este respecto. Con todo, si nos apoyamos en las fuentes, encontraremos asociada a la noción de *publicare* la de *bona* y siempre y en todo caso, ello hará referencia una sanción de carácter penal. Así, la expresión *bona publicata*⁴⁵ la encontramos en: D. 17, 1, 22, 5 (Paul., 32 ed.): “*Is cuius bona publicata sunt mandare alicui potest, ut ea emat, et, si emerit, utilis erit mandati actio, si non praestet fidem: quod ideo receptum est, quia publicatis bonis quidquid postea acquiritur, non sequitur fiscum*”. También en D. 48, 20, 7, 5 (Paul., l. sing. de port.): “*Quae post condemnationem adquisit is cuius bona publicata sunt, si relegatus est, ad heredes scriptos ab eo vel ab intestato venientes pertinent: nam in insulam relegatus testamenti factionem habet ut reliqua quoque iura. quid si deportatus est, quoniam, quia civitatem amittit, heredem habere non potest, etiam postea adquisita fiscus capi*”. Asimismo, en fin, en D. 48, 21, 2, 1 (Macer, 2 publ.): “*Si is, de cuius poena imperatori scriptum est (veluti quod decurio fuerit vel quod in insulam deportari debuerit), antequam rescriberetur decesserit: potest quaeri, num ante sententiam decessisse videatur. argumento est senatus consultum, quod factum est de his, qui romam transmissi ante sententiam decessissent. cuius verba haec sunt:” cum damnatus nemo videri possit in hunc annum, antequam de eo forte iudicium romae redditum et pronuntiatum esset: neque cuiusquam mortui bona, antequam de eo romae pronuntiatum sit, publicata sunt, eaque bona heredes possidere debent*”.

En los tres casos la *publicatio* que ha afectado a ciertos bienes (*bona*) no es otra cosa que una confiscación, producto a su vez de la imposición de una sanción penal. Especialmente evidente es ello en los casos de D. 48, 20, 7, 5 y D. 48, 21, 2, 1, por la ubicación del pasaje en un título dedicado, precisamente, a la confiscación de los bienes⁴⁶. En cambio, el pasaje de D. 17, 1, 22, 5, ubicado en un título dedicado a la *actio mandati* y a la *contraria*, está más referido a un caso en que también es admitida la procedencia de la *actio mandati*.

Es decir, efectivamente, la idea de *publicatio* se encuentra asociada en las fuentes romanas a la idea de confiscación, pero todo ello no es aún suficiente como para concluir que estamos ante ella⁴⁷; por el contrario, nuestro texto, por medio de la cláusula *quavis per te non stet quominus id praestes* nos advierte que la situación que afecta al *locator o venditor*, pudiera no haber dependido de éste. ¿Nos coloca ello ante la inexistencia de un delito? Huvelin⁴⁸, para salvar su tesis de la confisca-